
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII 

O R D I N

privind modificarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Programului național

pentru transformarea digitală a autorităților publice locale, aprobate prin Ordinul ministrului

cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.364/2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 175.070 din 24.10.2024 întocmit de Direcția tehnologia informației și transformare digitală,

având în vedere:

— dispozițiile art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/2024 privind aprobarea Programului național pentru

transformarea digitală a autorităților publice locale;

— prevederile Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.846/2024 privind constituirea grupului de lucru

în vederea elaborării normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Programului național privind transformarea digitală a

autorităților publice locale, potrivit prevederilor art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/2024 privind aprobarea

Programului național pentru transformarea digitală a autorităților publice locale, și Adresa de înaintare a documentației finale,

asumată de către membrii grupului de lucru, nr. 175.051 din 28.08.2024,

în temeiul dispozițiilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

14

Art. I. — Normele metodologice pentru punerea în aplicare

a Programului național pentru transformarea digitală a

autorităților publice locale, aprobate prin Ordinul ministrului

cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.364/2024, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 870 și 870 bis din

29 august 2024, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul V, punctul 5.1 va avea următorul cuprins:

„5.1. Competiția pentru acordarea finanțării se va derula în

perioada de valabilitate a Programului, respectiv 2024—2025.

Valoarea Programului este în sumă de 200.000.000 lei, inclusiv

TVA, în limita creditelor bugetare aprobate cu această destinație

în bugetul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării. În anul

2024, pentru această competiție se alocă maximum 200.000.000 lei

credite de angajament și 20.000.000 lei credite bugetare.”

2. La capitolul IX, punctul 9.2 va avea următorul cuprins:

„9.2. Verificarea cererilor de finanțare

9.2.1. Cererile de finanțare sunt verificate atât din punct de

vedere administrativ, cât și din punct de vedere tehnic de către

evaluatorii Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării în scopul

îndeplinirii criteriilor de eligibilitate, iar în urma acestor verificări

vor primi calificativul ELIGIBIL/NEELIGIBIL pentru fiecare tip de

verificare. Pentru a fi acceptate la finanțare, cererile de finanțare

trebuie să primească calificativul ELIGIBIL la ambele verificări.

Cererile de finanțare cu calificativul ELIGIBIL sunt acceptate la

finanțare în ordinea cronologică a numărului de înregistrare,

până la epuizarea bugetului alocat. Lista cu cererile de finanțare

declarate ca fiind eligibile va fi afișată pe site-ul www.mcid.gov.ro.

9.2.2. Dacă pe parcursul etapei de verificare se constată

oportunitatea de clarificări în vederea asigurării unei interpretări

corecte și a unui proces de evaluare echitabil și imparțial, echipa

de evaluare poate solicita un singur set de clarificări. Solicitanții

au obligația de a răspunde la această solicitare de clarificare în

termen de maximum 48 de ore de la transmiterea acesteia prin

platforma dedicată Programului național pentru transformarea

digitală a autorităților publice locale, în caz contrar cererea de

finanțare fiind declarată neeligibilă și respinsă de la finanțare.

9.2.3. Fiecare evaluator tehnic și administrativ va completa o

declarație de imparțialitate, confidențialitate și privind conflictul de

interese înainte de implicarea în procesul de verificare, al cărei

format se regăsește în procedura de evaluare. Acesta se obligă

ca în orice moment, pe parcursul procesului de verificare, în

situația în care constată că una dintre aceste condiții nu este

îndeplinită (imparțialitatea, conflictul de interese), va notifica, în

scris, conducerea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării.

De asemenea, în situația în care conducerea Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării constată sau este sesizată în

legătură cu existența unui conflict de interese sau a unei abateri,

aceasta va lua măsurile necesare înlocuirii evaluatorului în cauză. 

9.2.4. Verificările au caracter anonim, asigurându-se

anonimizarea evaluatorilor.

9.2.5. Procedura de evaluare a cererilor de finanțare depuse

în cadrul Programului național pentru transformarea digitală a

autorităților publice locale se va aproba prin ordin al ministrului

cercetării, inovării și digitalizării.”

Activitate Termen

Lansare competiție Septembrie 2024

Durată și perioadă depunere proiecte 19—25 septembrie 2024

Evaluare cereri de finanțare

Cererile de finanțare depuse sunt verificate în maximum 10 zile lucrătoare 

de la data alocării în evaluare.

Rezultate În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la finalizarea evaluării

Contestații Depunere în termen de 3 zile lucrătoare după data afișării rezultatelor evaluării

Rezultate finale după contestații În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la depunerea contestațiilor”

3. Capitolul XII va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL XII

Calendarul competiției

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 22.143.


